МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

(девятнадцатое заседание второго созыва)

от  21.03.2012 г.  № 152
Об отчете главы муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, заслушав и обсудив отчёт главы муниципального образования Волосовское городское поселение С.А. Фролова о результатах деятельности за 2011 год, в том числе о решении вопросов, поставленных советом депутатов, совет депутатов Волосовского городского поселения Р Е Ш И Л:

1. Принять отчёт главы муниципального образования Волосовское городское поселение С.А. Фролова о результатах деятельности за 2010 год, в том числе о решении вопросов, поставленных советом депутатов, к сведению.

2. Признать результаты деятельности главы муниципального образования Волосовское городское поселение С.А. Фролова в 2011 году удовлетворительными.

Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение                                               С.А. Фролов

Отчет

главы муниципального образования

Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

о результатах деятельности за 2011 год

В соответствии с законодательством глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о результатах своей деятельности и совета депутатов.

Представительный орган местного самоуправления Волосовского городского поселения был избран осенью 2009 года в количестве 16 человек. Сейчас в состав совета депутатов входят 7 мужчин и 8 женщин.

Средний возраст депутатского корпуса составляет 51 год.

Работниками промышленных предприятий являются 2 депутата.

В социальной сфере заняты 5 человек.

6 депутатов занимаются предпринимательской деятельностью.

В других сферах работают 2 депутата. При этом 5 депутатов являются пенсионерами.

Членами партии «Единая Россия» является 13 депутатов.  Представителей других партий в совете депутатов – нет.

Депутаты вправе образовывать фракции. В настоящее время официально фракций в городском совете не зарегистрировано.

В депутатском корпусе образованы 3 постоянные комиссии: по социальным вопросам, жилищно-коммунальному хозяйству и бюджетная комиссия. Бюджетной комиссии также переданы полномочия ревизионной комиссии. Утверждены их председатели: Анатолий Иванович Лебедев, депутат по 1-му избирательному округу, – председателем бюджетной комиссии, Марина Евгеньевна Болконская, депутат по 1-му избирательному округу, - председателем комиссии по социальным вопросам, Виктор Иванович Шушков, депутат по 4-му избирательному округу, - председателем комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

Комиссиями в отчетном году проведено 8 заседаний.

В 2011 году советом депутатов Волосовского городского поселения проведено 6 заседаний, на которых принято 45 решений. Они являются документами, которые связанны с реальной жизнью наших жителей, и призваны урегулировать деятельность представительного органа местного самоуправления, всех властных и экономических структур.

По направлениям деятельности решения подразделяются следующим образом:

1. По Уставу муниципального образования                       - 3 решения;

2. О бюджете                                                                          - 8 решений;

3. По тарифам и нормативам потребления                        -  1 решение;

4. Вопросы приватизации муниципального имущества  –  3 решения;

5. Организационные вопросы                                              - 9 решений;

6. Другие вопросы                                                                - 21 решение.

В исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находится внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования. Осенью 2010 года были разработаны и утверждены очередные изменения и дополнения в Устав. Разработка изменений и дополнений проводилась в соответствии с рядом федеральных законов (№ 365-фз от 27.12.2009, « 283-фз от 28.11.2009, № 83-фз от 08.05.2010, № 90-фз от 07.05.2009, № 40-фз от 05.04.2010, № 76-фз от 12.06.2010, № 201-фз от 04.12.2006) и протестами Волосовской районной прокуратуры и Ленинградской межрайонной природоохранной прокуратуры.

Изменения коснулись вопросов местного значения поселения и полномочий органов местного самоуправления. Введена новая статья, касающаяся процедуры удаления главы поселения в отставку. Исключено описание границ муниципального образования. Дополнена статья, регламентирующая осуществление полномочий главы администрации на основе контракта. Установлена численность муниципальной избирательной комиссии и срок ее полномочий.

В марте 2011 года изменения в Устав прошли государственную регистрацию в установленном законодательством порядке в Министерстве юстиции.

В мае 2011 года были разработаны и утверждены очередные изменения в Устав муниципального образования. В основном они коснулись полномочий исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления.

В июне 2011 года изменения в Устав прошли государственную регистрацию в Министерстве юстиции.

Одними же из самых важных документов в сфере финансов являются ежегодно принимаемые отчет об исполнении бюджета и решение о бюджете на следующий год.

В марте 2011 года был утвержден отчет об исполнении бюджета за 2010 год. После проведенных публичных слушаний принят бюджет городского поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов. На протяжении ряда лет он сохраняет социальную направленность. Основной объем бюджетных средств выделяется на жилищно-коммунальную и социальную сферы.
На очередных заседаниях совета вносились изменения и дополнения в бюджет поселения. Необходимость принятия этих решений была связана со сверхплановыми поступлениями средств в бюджет муниципального образования в разрезе отдельных доходных источников и дополнительными  ассигнованиями из областного бюджета.

Ряд решений были приняты советом депутатов, касающихся вопросов реорганизации муниципальных учреждений культуры, в том числе Положение об оплате труда работников казенных учреждений.

В 2011 году была утверждена новая редакция Положения о бюджетном процессе в поселении, перечень информации о деятельности совета депутатов поселения, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Рассмотрена Программа по противодействию коррупции в органах местного самоуправления поселения на 2011-2014 годы, Положение об организации похоронного дела на территории Волосовского городского поселения и Положение о гражданском кладбище города Волосово. Внесены изменения в Положение о порядке учета и предоставления в аренду объектов нежилого фонда муниципального образования, Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальным должности.

На заседаниях были рассмотрены протест Волосовской районной прокуратуры и протест областной природоохранной прокуратуры. Оба были отклонены.

Обязательным для совета является принятие Плана работы на каждое полугодие. В нем запланированы вопросы очередных заседаний депутатского корпуса, заседаний комиссий.

Народные избранники совместно с руководством исполнительной власти провели значительную работу по рассмотрению и принятию правовых актов, направленных на социально-экономическое развитие Волосовского городского поселения, повышение качества жизни его населения.

Письменные обращения граждан – это возможность ознакомиться с проблемами наших жителей, услышать обоснованные и необоснованные замечания на работу органов местного самоуправления, выявить конкретные предложения, которые помогут в принятии коллективного решения.

В совет депутатов поступило 14 письменных обращений. Тематика заявлений различна. Это вопросы по спорту, асфальтированию, уборке снега, проведения публичных слушаний. Все они рассмотрены и по ним приняты решения.

За прошедший год были назначены 9 публичных слушаний: по изменениям в Устав, по бюджету поселения, по заявлениям граждан.

27-го мая 2011 года было присвоено звание «Почетного гражданина города Волосово» Лидии Александровне Сугробовой.  Звание является высшим знаком признательности к лицам, внесшим значительный вклад в развитие города Волосово. У Лидии Александровны стаж педагогической работы более 45 лет. Постоянно занималась и занимается общественной работой, возглавляет первичную организацию учителей-ветеранов района, активный участник военно-патриотического воспитания молодежи. 12 июня 2011 года на праздновании Дня России Лидии Александровне Сугробовой было вручено удостоверение «Почетного гражданина города Волосово».

Со своей стороны хочу отметить слаженную работу городской администрации, которая всегда старается взаимодействовать со всеми структурами и организациями города. Действительно в 2011 году сделано много, но и очень большие задачи еще предстоит решить. Из всего их многообразия хочу выделить следующие.

Надо продолжить благоустройство города. Но главная цель его заключается не только во внешней красоте, хотя и это для нас очень важно. Все же главное, на мой взгляд, чтобы наш город был комфортным и удобным для проживания. И здесь надо учитывать много, казалось бы, мелочей, но из них и складывается уровень экономики города. Например, необходимо обустраивать дорожки там, где давно по тропинкам ходят люди. Где то, вроде бы и асфальт есть, но вода стоит. Не до конца решены вопросы с остановками по пр. Вингиссара. Есть вопросы по планировке и расположению новых и старых зданий и объектов. Есть еще множество вопросов, на которые надо обращать внимание и решать.

По многим улицам у нас одновременно вместе двигаются и пешеходы и автомобили. Надо внимательно проанализировать транспортные потоки в городе и планировать мероприятия, которые позволят устранить тот сумбур движения, который уже существует, а дальше проблема будет только разрастаться. А это еще и безопасность, здоровье людей.

Очень большая, считаю, проблема в городе со стоянками для автотранспорта, особенно у мест, которыми постоянно пользуются наши жители. Посмотрите, что происходит в часы пик у садиков, школ, почты, сбербанка и в других местах. Транспорта будет все больше, а обстановка будет ухудшаться. Конечно, надо стоянки расширять и благоустраивать.

Надо продолжать дальнейшую работу над повышением уровня занятий с детьми в области спорта, творчества и отдыха.

В городе остро не хватает мест отдыха для взрослых и совместного отдыха детей и взрослых. Всем хотелось бы посещать современный развлекательный комплекс с кинотеатром. Необходим нам, конечно, и отдельный спортивный комплекс с бассейном. Необходимо заниматься парком.

Надо продолжить работу по обеспечению безопасности в нашем городе. Это, конечно, многоплановая работа, включающая в себя и взаимодействие с полицией, создание комплекса технических средств, организационная и нормотворческая работа. Надо провести анализ эксплуатации и эффективности работы установленных в городе камер видеонаблюдения и внести соответствующие коррективы в дальнейшие планы.

Благодарю депутатский корпус за работу в 2011 году. Желаю всем здоровья и Сид для усиления активности в работе на благо жителей нашего города.

Администрацию от лица депутатского корпуса хочу также поблагодарить за работу в 2011 году, желаю, чтобы в этом году мы совместными усилиями смогли сделать еще больше. А всем жителям постоянно необходимо вносить свой посильный вклад, чтобы потом мы все вместе были довольны проживанием в нашем родном городе Волосово.

Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение

С.А. Фролов